УСТАНОВЛЕНЫ НОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К КОМПЛЕКТАЦИИ АПТЕЧКИ

Приказом Минздрава России от 24.05.2024 № 262н утверждены требования к комплектации аптечки для оказания работниками первой помощи пострадавшим с применением медицинских изделий.
Согласно нововведениям:
- масок теперь должно быть не 10, а 2;
- выбор перчаток стал обширнее;
- масок для СЛР стало 2 вместо 1;
- урезано разнообразие ножниц.
В соответствии с новым Приказом аптечка комплектуется следующими изделиями:
1) Инструкция по оказанию первой помощи с использованием аптечки для оказания работниками первой помощи пострадавшим с применением медицинских изделий - 1 шт.
2) Блокнот формата не менее A7 - 1 шт.
3) Маркер черный (синий) или карандаш - 1 шт.
Признается утратившим силу приказ Минздрава от 15.12.2020 года № 1331н "Об утверждении требований к комплектации медицинскими изделиями аптечки для оказания первой помощи работникам".
Аптечки для оказания первой помощи работникам, произведенные (укомплектованные) до дня вступления в силу этого приказа, могут применяться до истечения срока годности содержащихся в них медицинских изделий, но не позднее 01.09.2027 г.
Документ вступает в силу 1 сентября 2024 года.

[bookmark: _GoBack]